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ادامه راه طی شده در دولت پزشکیان
مسأله تداوم دولت سیزدهم در دولت چهاردهم، 
از سوی مسعود پزشکیان در چهارچوب رویکرد 
برنامه‌‌محوری مطرح شد. پزشکیان در پاسخ به 
اینکه رویکرد دولت شما چه خواهد بود، اجرای 
برنامه هفتم را اولویت دولت خود عنوان کرد. اما 
این اجرای برنامه هفتم چه ارتباطی با تداوم رویکرد 
دولت سیزدهم دارد، توضیحات خود پزشکیان به 
اندازه کافی گویاست. وی گفت: قرار نیست برنامه 
جدیدی تهیه یا سیاست جدیدی را عنوان کنیم‌. 
برنامه‌های توسعه براساس سیاست‌های ابلاغی مقام 
معظم رهبری تدوین می‌شوند، دولت محترم گذشته 
هم بر اساس آن کار کارشناسی انجام داده و در نهایت 
به قانون برنامه تبدیل شده است، طبیعتاً هر دولتی 
که انتخاب شود باید برنامه نوشته‌شده را در راستای 
سیاست‌های کلی اجرا کند. به این ترتیب، می‌توان 

گفت، کار کارشناسی انجام شده از سوی دولت شهید 
آیت‌الله رئیسی که در نهایت به قانون برنامه هفتم 
تبدیل شده است، اصلی‌ترین مبنای حرکت دولت 
پزشکیان، در صورت پیروزی او خواهد بود. هر چند، 
وی برای این گزاره تبصره‌ای هم دارد: قدم اول این 
است، جهتی را که دولت )سیزدهم( در پیش گرفته 
بود ادامه دهیم و سعی کنیم برنامه‌ها را به شکل 
صحیح و بموقع اجرایی کنیم. اگر در اجرا اشکالاتی 

دیده شد، آن موقع اصاح کنیم.
مسعود پزشکیان، در بخش دیگری از اظهاراتش، به نحو 
صریح‌تری مسأله ادامه دولت سیزدهم را مطرح کرد. 
وی با بیان اینکه وظیفه فردی که به جای نفر قبلی در 
مسئولیت حاضر می‌شود این است که راه تعیین‌شده 
را طی کند نه اینکه راه جدیدی را طراحی کند، تصریح 
کرد: وظیفه هر دولتی که می‌آید تغییر ریل و مسیر 
نیست بلکه رفتن بر مسیری است که پیش‌تر طراحی 

در نگاه اول، عبارت »افزایش همسایگی« 
در دولت سیزدهم بعید و عجیب به نظر 
می‌رسد. اما این امر نتیجه سیاست تنوع 
بخشی به سیاست خارجی جمهوری 
دیپلماسی  افزایش  و  یران  ا اسامی 
اقتصادی در ارتباط با کشورهای مهمی 
است که در دولت گذشته مغفول مانده 
بودند. در این باره محمد جمشیدی، 
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور با بیان 
اینکه همسایگی با همسایگان فرق دارد، 
اظهارکرد: همسایگان به معنی هم مرزها 
نیستند بلکه ممکن است در منطقه ما 
باشند مثل آسیای میانه یا جنوب خلیج 
فارس یا قفقاز و منطقه مدیترانه که 
جزو سیاست همسایگی بودند. به گفته 
جمشیدی، آیت‌الله رئیسی دنبال این بود 
که ایران به قدرت واقعی منطقه تبدیل 
شود که از طریق ایجاد زیرساخت‌های 
استراتژیک اجرا می‌شد. تنوع و گستردگی 
توافقات صورت گرفته در سفرهای خارجی 
شهید آیت‌الله رئیسی نشان می‌دهد که 
در دولت سیزدهم همسایگی ایران از 
نیکاراگوئه در امریکای جنوبی تا پاکستان، 
سریلانکا، چین، روسیه و کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس هم تداوم یافت و این 
غیر از تغییرات میان جمهوری اسامی 
ایران و کشورهای قفقاز و آفریقای شمالی 

مانند تونس و مصر است.
در کنار سیاست خارجی، دولت سیزدهم 
نیز در سیاست داخلی دستاوردهایی 
داشته است. مهم‌ترین دستاورد می‌تواند 
ایجاد فضای آرام در سپهر سیاست کشور 
باشد؛ فضایی که در آن از درگیری‌ها و 
بگومگوهای گذشته خبری نبود. همچنین 
انجام سفرهای استانی، آن هم به همه 
استان‌های کشور نشان می‌داد که دولت 
سیزدهم بشدت پرتحرک و آشنا به مسائل 

جای جای ایران اسامی است. هرچند 
انجام دور دوم سفرهای استانی در میانه 
خود، با شهادت آیت‌الله رئیسی و شهدای 

خدمت به پایان رسید.
برگزاری دو انتخابات در دولت سیزدهم 
که به اذعان همه طرف‌ها، با بی‌طرفی 
کامل دولت برگزار شد، نقطه درخشانی در 
کارنامه دولت سیزدهم محسوب می‌شود 
که نمی‌توان آن را نادیده گرفت یا آن را زیر 

سؤال برد. درعین حال، ارتباط با احزاب 
در دولت سیزدهم، به ارتباط دبیران 
کل احزاب با عالی‌ترین مقام اجرایی 
دولت منجر شده بود. بخش خصوصی، 
چه به صورت گروهی و چه به صورت 
جمع‌های محدود، این فرصت را داشتند 
تا در ملاقات‌ها و دیدارهای جداگانه، 
نقطه نظرات خود را با رئیس جمهور 

ح کنند. مطر
در دولت سیزدهم انجام عملیات وعده 
صادق، درحالی صورت گرفت که برخلاف 

تجربه‌های گذشته، ارکان مختلف کشور 
در همگرایی و هماهنگی کامل باهم عمل 
کردند. این امر باعث ضریب گرفتن 
موفقیت میدانی این عملیات، یعنی 
ضربه به رژیم صهیونیستی بود که خود 
زمینه‌ساز به رخ کشیدن قدرت نظامی 

جمهوری اسامی ایران در جهان بود.
به طور کلی دولت سیزدهم از سیاست 
خارجی تا سیاست داخلی، از ارتباط 

با اقشار مردم تا بخش خصوصی، 
تجربه‌های جدیدی بنا نهاد؛ تجربه‌ای 
که دولت آینده نمی‌تواند آن را نادیده 
بگیرد. چرا که درصورت بسته شدن 
درهای دولت به روی گروه‌های بخش 
خصوصی یا حذف ارتباط رئیس دولت 
با مردم، هم از کیفیت حکمرانی کاسته 
شده و هم ضریب اعتماد عمومی در 
ایران کاهش می‌یابد و این چیزی است 
که دولت‌های بعد به هیچ وجه از آن 

استقبال نخواهند کرد.

یکی از وجوه اقبال نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری به شهید رئیسی 
و دولت او، در مشی فردی و سلوک 
شخصی این شهید نهفته است. 
هرچند شهادت مانع تحقق کامل 
این هدف شد، اما یک مسأله اصلی 
شهید رئیسی در ریاست جمهوری، از 
بین بردن فاصله دولت و مردم بود. 
پرچمدار این مسأله شخص رئیس 

جمهور فقید بود که در محروم‌ترین 
مناطق کشور حضور می‌یافت و پای 
صحبت‌ها و درد دل‌های نیازمندترین 
اقشار کشور می‌نشست. گذشته از 
این، مردم دیدند که رئیس جمهور 
شهید، در هر رویداد یا بلایای طبیعی، 
اعم از سیل و زلزله یا کرونا همواره 
در کنار آنان است. سفرهای خارجی 
و خستگی‌های ناشی از آن و حتی 
خطرهای وجود سیلاب هم نخواهد 
توانست مانع حضور عالی‌ترین مقام 

دولت در میان مردم رنجدیده شود. 
در کنار این، ایرانیان شهید آیت‌الله 
رئیسی را رئیس جمهوری دیدند که 
تأکید داشته  بر مسئولیت‌پذیری 
است. شهید رئیسی هیچ گاه تلاش 
نکرد تا با برجسته کردن مشکلات در 
سیاست خارجی یا سیاست داخلی، 
کاستی‌های موجود را به گردن این 
مشکلات بیندازد. همچنان که اگر 

لایحه تشکیل وزارت یا سازمان بازرگانی 
تصویب نشد، این امر باعث نشد 
که رئیس دولت نابسامانی‌های آتی 
در بازار و قیمت کالاها را به گردن 
مجلس و تصمیم نمایندگان بیندازد. 
یا حتی اگر در اواخر کارش به عنوان 
رئیس جمهور، برخی قوا و اجزای 
مرتبط با آنها دست به حاشیه‌سازی 
و تخریب علیه دولت زدند، اما حتی 
این اقدامات هم باعث گلایه عمومی 
رئیس جمهور شهید نشد. در مقابل، 

در دولت همه اعضای هیأت وزیران را 
به رعایت اخلاق سیاسی دعوت کرد. 
آنچه ایرانیان در سه سال گذشته از 
شهید آیت‌الله رئیسی دیدند، برخلاف 
رؤسای جمهور قبل بود که پس از هر 
ناکامی در پیشبرد سیاست‌های خود، با 
ایجاد تنش در روابط میان قوا، تلاش 
می‌کردند تا از خود سلب مسئولیت 
کنند. رویکرد مسئولیت‌پذیری در 
حوزه سیاست خارجی هم دیده شد. 
ایرانیان دیدند که شهید رئیسی به 
جای برجسته‌سازی کاذب تحریم‌ها، 
یا بر زبان آوردن هر روزه فشارهای 
خی  بر نی  نسا ا غیر و  نی  نو قا غیر
بر سر مبادلات  کشورهای غربی 
تجاری ایران، همواره تاش می‌کرد 
تا این مشکل را از طریق متنوع‌سازی 
روابط تجاری با دیگر کشورهای جهان 
جبران کند. به این ترتیب بود که 
مسأله تحریم، به عنوان عامل رنج 
ذهنی هر روز ایرانیان کنار گذاشته 
شد و به جای آن ایرانیان شاهد 
گسترش روابط با دیگر کشورهای 
مستقل جهان بودند. دست آخر 
اینکه در توجه شهید رئیسی به مردم 
و نیازهای آنان، می‌توان به خاطره‌ای 
از آیت‌الله صفایی بوشهری، امام 
جمعه بوشهر اشاره کرد. وی با بیان 
اینکه رئیس جمهور در سفرها همواره 
سفارش می‌کرد مردم چه مشکلات 
و کمبودهایی دارند و چطور نیازهای 
آنان برطرف می‌شود، گفت: در جریان 
یکی از سفرها به بوشهر با مشاهده 
اجتماع دریانوردان در اسکله جفره، 
برنامه سفر خود را تغییر داد و برای 
شنیدن مشکلات و کمک به آنان 

اقدام کرد.

»ایران« از مواضع داوطلبان ریاست‌جمهوری نسبت به دولت سیزدهم گزارش می‌دهد

ادامه تحول با سرلوحه قراردادن راه شهید رئیسی

مشی فردی شهید رئیسی را نمی‌توان نادیده گرفتسیاست همسایگی در دولت سیزدهم

با آغاز زمان تبلیغات، رقابت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری برای جلب آرای تعداد بیشتری از ایرانیان 
شروع شده است. هر یک از نامزدها و طرفداران‌شان با برجسته کردن یک مفهوم، معرفی یک برنامه یا طرح 
یک شعار متفاوت، سعی دارند از رقبای خود پیشی بگیرند. اما در همین رقابت سنگین و با وجود تفاوت‌های 
جدی، یک نقطه مشترک در نامزدها قابل شناسایی است: تأکید بر تداوم دولت شهید آیت‌الله رئیسی. این امر 
به این معنی نیست که آنان، ایده خاص خود را ندارند و صرفاً برنامه‌های دولت سیزدهم را ادامه خواهند داد 
یا به این معنی هم نیست که آنان بر تداوم همه وجوه دولت سیزدهم بدون تغییر تأکید دارند. اظهارات این 
نامزدها بیانگر این واقعیت است که میراث دولت شهید رئیسی را نمی‌توان نادیده گرفت و به همین دلیل جایی 
در برنامه‌های نامزدها دارد. از این رو می‌توان گفت دولت شهید رئیسی، تنها دولتی است که نامزدهای انتخابات 
اعلام می‌کنند قرار نیست همه چیز آن را کنار بگذارند، بلکه به نحوی یا در وجوهی آن را امتداد خواهند بخشید.

گزارش

انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری یک تفاوت بارز و مشهود با ادوار گذشته دارد. 
در این انتخابات نه تنها دولت گذشته نفی نمی‌شود، بلکه هر یک از نامزدها به نحوی 
از تداوم وجوهی از دولت سیزدهم خبر می‌دهند. این امر از اظهارات نامزدهای ریاست 

جمهوری و فضای تبلیغاتی موجود در کشور فهمیده می‌شود. سؤال این است که این امر 
چگونه اتفاق افتاد؟ چرا رؤسای جمهور آینده، هر یک به نوعی از ادامه کار دولت مردمی 
خبر می‌دهند؟ چرا آنان به جای رویکرد سلبی، اعام کرده‌اند می‌خواهند در مسیری 

حرکت کنند که در دولت سیزدهم ریل گذاری شده است؟ پاسخ به این پرسش‌ها 
را باید در دو واقعیت جست: مشی و سلوک شخصی شهید آیت‌الله رئیسی و عملکرد و 

دستاوردهای دولت شهید آیت‌الله رئیسی.

شده است؛ حال اگر در این طراحی اشکالی وجود دارد 
می‌توان نواقص را با کار کارشناسی برطرف کرد.

 
شعار و رویکرد دولت سیزدهم در اظهارات 

قالیباف
در سخنان قالیباف، شاید به دلیل همکاری با 
شهید آیت‌الله رئیسی در مقام رئیس مجلس شورای 
اسامی، می‌توان قرابت‌های بیشتری یافت. این 
قرابت به گونه‌ای است که حتی برخی از شعارهای 
دولت سیزدهم و شهید آیت‌الله رئیسی نیز در 
سخنان این نامزد انتخابات ریاست جمهوری دیده 
می‌شود. به عنوان مثال، قالیباف هوشمندسازی، 
ورت‌های  ضر از  را  مردمی‌سازی  و  شفاف‌سازی 
مدیریت کلان دولت عنوان کرد، درحالی که این 
شعارها، بویژه مردمی‌سازی، یکی از راهبردهای 
ثابت دولت سیزدهم بوده است. برای این نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری نیز همچون مسعود 
پزشکیان، برنامه هفتم یکی از زمینه‌های تداوم کار 
دولت سیزدهم است. قالیباف در این زمینه به طور 
مشخص اظهارکرد: محور کارمان برنامه هفتم است 
که نمونه‌ای از همکاری‌های بین مجلس یازدهم 
و دولت شهید رئیسی است. این تأکید قالیباف 
مبنی بر اینکه نباید در اداره دولت، به بدنه دولت 
فعلی شوک وارد کرد، دیگر شاهدی است بر اینکه در 
صورت پیروزی قالیباف، ساختار و سازمان مدیریتی 
دولت شهید آیت‌الله رئیسی به طور کامل کنار 
گذاشته نخواهد شد. این نامزد همچنین وقتی از 
ضرورت ارتباط دولتمردان با مردم سخن می‌گفت، 
به این حقیقت اشاره کرد که شهید رئیسی در 
بالاترین پست اجرایی کشور به عنوان رئیس‌جمهور، 

هیچ وقت ارتباط مردمی خود را با مردم قطع نکرد. 
بنابراین سخن، قاعدتاً مخاطبان قالیباف اینطور 
برداشت خواهند کرد که شیوه شهید رئیسی در 
ارتباطات مردمی، به‌ویژه هنگامی که در دولت 
حضور داشت، در دولت و از سوی خود قالیباف هم 

دنبال خواهد شد.
 

 تأکید قاضی‌زاده هاشمی بر ادامه مسیر 
شهید رئیسی

 برخاف دو نامزدی که در بالا به آنان اشاره شد، 
سید امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، دیگر نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری با تصریح و شفافیت 
بیشتری بر ادامه راه دولت و خود شهید آیت‌الله 
رئیسی تأکید کرد. این نامزد چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، خطاب به ملت بزرگ 
ایران، با بیان اینکه رئیس‌جمهور عزیز ما عملکرد 
خوب و مردمی داشت، اظهار کرد: این سید عزیز 
دیروز برادر بزرگ انقلابی ما بود، اما امروز به 
عنوان الگو و اسوه سختکوشی، صداقت و مردمداری 
را  را می‌شناسیم و خود  او  در عرصه دولتمردی 
موظف می‌دانم مسیر ایشان را ادامه دهم. به باور 
قاضی‌زاده هاشمی، دولت شهید رئیسی به نظر 
کارهای نیمه‌تمام، آرمان‌ها و رؤیاهایی داشت که 
اتمام آن به 5 سال فرصت نیاز داشت، اما با وجود 
این شرایط، نباید بگذاریم آرمان شهید رئیسی روی 
زمین بماند. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری به 
یک ویژگی مهم هم در دولت سیزدهم اشاره کرد؛ 
ویژگی صداقت با مردم. قاضی‌زاده هاشمی گفت: 
دولت‌ها برای اینکه رضایت مردم را سریع جلب 
کنند به قول خود شکلاتی دهان مردم می‌گذارند 

تا محبوبیت آنی ایجاد کنند اما دولت شهید رئیسی 
آینده را فدای امروز نکرد.

 
زاکانی: برای تکمیل خدمات شهید رئیسی آمدم

علیرضا زاکانی در نخستین اظهارنظر خود پس از تأیید 
صلاحیت، مهم‌ترین مأموریت خود و دولتش را تکمیل 
خدمات شهید رئیسی عنوان کرد. این نامزد انتخابات 
گفت: در ‎انتخابات ۱۴۰۳ برای تداوم راه ‎شهید رئیسی 
و تکمیل خدمات، تا آخر می‌مانم و رقابت می‌کنم. 
زاکانی پس از آن هم در نشست ستاد انتخاباتی، از 
تکلیف سنگین همگان برای تداوم راه شهید رئیسی 
گفت. وی در عین حال به جنبه‌های سیاسی شخصیت 
آیت‌الله رئیسی هم اشاره کرد و گفت: ما باید با رعایت 
احترام و به نحو احسن رقابت انتخاباتی را داشته باشیم 

تا الگوی شهید رئیسی ادامه‌دار باشد.
 

جلیلی: برای ادامه دولت شهید رئیسی آمدیم
سعید جلیلی رویکرد خود نسبت به انتخابات 
ریاست جمهوری و نیز نسبت به دولت سیزدهم را 
هنگام ثبت‌نام مشخص کرد. وی در نطقی که در 
وزارت کشور قرائت کرد، بزرگ‌ترین سرمایه کشور 
را امکان و توان مردم دانست که به صحنه آورده 
شده و گفت: رئیس‌جمهور شهید ما این سرمایه را 
می‌شناخت و قدر آن را می‌دانست. کسی که پا به 
عرصه انتخابات می‌گذارد باید همچون رئیس‌جمهور 
شهید این سرمایه را بشناسد. سعید جلیلی، جهش 
و پیشرفت کشور را نیازمند مشارکت حداکثری مردم 
دانست و ادامه داد: ما برای کسب موفقیت‌هایی در 
ادامه موفقیت‌های مسیر رئیس‌جمهور شهید به 

تصمیم‌های صحیح و بموقع نیاز داریم.

پزشکیان:  قدم اول این است، جهتی را که 
دولت )سیزدهم( در پیش گرفته بود ادامه دهیم 
و سعی کنیم برنامه‌ها را به شکل صحیح و بموقع 

اجرایی کنیم

قالیباف:  شهید رئیسی در بالاترین پست 
اجرایی کشور به عنوان رئیس‌جمهور، هیچ 

وقت ارتباط مردمی خود را با مردم قطع نکرد

زاکانی:  ما باید با رعایت احترام و به نحو 
احسن رقابت انتخاباتی را داشته باشیم تا 

الگوی شهید رئیسی ادامه‌دار باشد

قاضی‌زاده هاشمی:  دولت‌ها برای  جلب 
رضایت مردم به قول خود شکلاتی دهان مردم 

می‌گذارند تا محبوبیت ایجاد کنند اما دولت 
شهید رئیسی آینده را فدای امروز نکرد

جلیلی: ما برای کسب موفقیت‌هایی در ادامه 
موفقیت‌های مسیر رئیس‌جمهور شهید به 

تصمیم‌های صحیح و بموقع نیاز داریم


